
Министерство сельского хозяйства Тульской области

П Р И К А З

14.09.2018 № 62-осн

«О реализации постановления правительства Тульской области 
от 11.09.2018 № 366 «Об утверждении Правил предоставления субсидий 

на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным 
товаропроизводителям в области растениеводства за счет средств 

резервного фонда Правительства Российской Федерации» в 2018 году

В соответствии с постановлением правительства Тульской области от
11.09.2018 № 366 «Об утверждении Правил предоставления субсидий на 
оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным
товаропроизводителям в области растениеводства за счет средств резервного 
фонда Правительства Российской Федерации», на основании подпункта 5 
пункта 7 Положения о министерстве сельского хозяйства Тульской области, 
приказываю:

1. Утвердить формы документов, указанные в абзацах 3-6, 8-11 пункта 
4 приложения к постановлению правительства Тульской области от
11.09.2018 № 366 «Об утверждении Правил предоставления субсидий на 
оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным
товаропроизводителям в области растениеводства за счет средств резервного 
фонда Правительства Российской Федерации» (приложение № 1).

2. Утвердить ставку на предоставление из федерального бюджета и 
бюджета Тульской области субсидий на оказание несвязанной поддержки 
сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства за 
счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации на 
посевные площади, занятые зерновыми, зернобобовыми и кормовыми 
культурами в 2018 году (приложение № 2).

Установить, что размер субсидий не должен превышать фактического 
объема затрат на проведение комплекса агротехнологических работ, 
повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного 
производства, а также на повышение плодородия и качества почв посевной 
площади, занятой зерновыми, зернобобовыми и кормовыми 
сельскохозяйственными культурами, а также суммы затрат на приобретение 
дизельного топлива.



2

3. Утвердить порядок расчета размера средств субсидии на 
предоставление субсидий на оказание несвязанной поддержки 
сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства за 
счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации на 
посевные площади, занятые зерновыми, зернобобовыми и кормовыми 
культурами в 2018 году (приложение № 3).

4. Утвердить порядок определения показателей результативности 
предоставления субсидий на оказание несвязанной поддержки 
сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства за 
счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации на 
посевные площади, занятые зерновыми, зернобобовыми и кормовыми 
культурами в 2018 году (приложение № 4).

5. Утвердить Расчет размера штрафных санкций, применяемых к 
получателям субсидий в случае невыполнения показателей результативности 
предоставления субсидий в текущем финансовом году (приложение № 5).

6. Установить, что справку об отсутствии у получателей субсидии 
неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 
пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах предоставлять 
по форме, утверждённой приказом ФР1С России от 20 января 2017 № ММВ- 
7-8/20@ (Код по КПД 1120101),

7. Заключать Соглашение о предоставлении субсидий с получателями 
субсидии по типовой форме, утвержденной приказом министерства финансов 
Тульской области от 03.03.2017 № 37 «Об утверждении типовых форм 
соглашений (договоров) о предоставлении из бюджета Тульской 
•области субсидии юридическим лицам (за исключением государственных 
учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг».

8. Отделу кадровой политики и общих вопросов (Черенков А.Г.) 
разместить данный приказ на официальном сайте министерства сельского 
хозяйства Тульской области.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра сельского хозяйства Тульской области Жаворонкова 
А.И.

Заместитель председатели 
правительства Тульской

министр сельского хозя 
Тульской области. Д.В. Миляев



Приложение № 1
к приказу министерства сельского 

хозяйства Тульской области 
от 14.09.2018 № 62-осн

1. Заявление о предоставлении субсидии.

Заместителю председателя правительства 
Тульской области - министру сельского 

хозяйства Тульской области 
Д.В. Миляеву

(наименование получателя субсидий)

ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу предоставить субсидию на основании постановления 

правительства Тульской области от 11.09.2018 № 366 «Об утверждении 
Правил предоставления субсидий на оказание несвязанной поддержки 
сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства за 
счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации» 
предоставить субсидии на оказание несвязанной поддержки 
сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства за 
счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации

(наименование сельхозтоваропроизводителя, муниципального образования)
ИНН__________________ ; КП П _________________ ; ОКТМО_____
почтовый адрес_____________________________________________
телефон____________________ адрес электронной почты________
Субсидию, в сум м е_____________________________руб. прошу перечислять
по следующим реквизитам:
наименование организации по банковскому счету______________________ ;
наименование банка________________________________________________ ;
расчетный счет____________________________________________________ ;
корр. счет__________________________________ БИ К ___________________ ;

Настоящим подтверждаю:

являюсь сельскохозяйственным товаропроизводителем в соответствии с Федеральным 
законом от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства» (за 
исключением организаций агропромышленного комплекса независимо от их 
организационно-правовой формы).

• затраты ранее не субсидировались или иным образом не компенсировались за счет 
средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (далее -  РФ);



■2

• отсутствует просроченная задолженность по возврату в соответствующий бюджет 
бюджетной системы РФ субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том 
числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная 
задолженность перед соответствующим бюджетом бюджетной системы РФ;

• отсутствует процедура реорганизации, ликвидации и банкротства (для 
юридического лица), не прекращена деятельность в качестве индивидуального 
предпринимателя (для индивидуального предпринимателя):

• не являюсь иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим 
лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных 
юридических лиц, местном регистрации которых является государство или 
территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов РФ перечень 
государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим 
налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления 
информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении 
таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

• отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых 
взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

• наличие посевных площадей, занятых зерновыми, зернобобовыми и кормовыми 
сельскохозяйственными культурами в 2018 году.

Обязуюсь:

• представлять отчетность о финансово-экономическом состоянии по формам, 
утвержденным Министерством сельского хозяйства РФ, указывая затраты, 
произведенные в 2018 году, на возмещение которых представляется субсидия (на 
посевную площадь, занятую зерновыми, зернобобовыми и кормовыми 
сельскохозяйственными культурами в 2018 году).

Согласен:

• на получении субсидий в пределах остатка лимитов бюджетных обязательств;
• на осуществление министерством сельского хозяйства Тульской области и 

органами государственного финансового контроля проверок соблюдения условий и 
порядка предоставления субсидий;

Настоящим подтверждаю достоверность представленных сведений, их 
соответствие данным производственного учета, бухгалтерской отчетности, а 
также сведениям, представленным в органы Государственной статистики.

Руководитель сельскохозяйственного 
предприятия

Количество листов



3

2. Расчет размера средств субсидии. "

РАСЧЕТ РАЗМЕРА СРЕДСТВ СУБСИДИИ

на предоставление из федерального бюджета и бюджета Тульской области субсидий 
на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям 

в области растениеводства за счет средств резервного фонда Правительства 
Российской Федерации на посевные площади, занятые зерновыми, зернобобовыми и

кормовыми культурами в 2018 году

по__________________________ ______Тульской области
(организация -  получатель субсидий, район)

Банковские реквизиты получателя:
ИНН (получателя) КПП (получателя)____________________________

ОКНО (получателя)______________________  ОКТМО (получателя)___________ ______________
Р/с (получателя)______________________________________
Банк (наименование)____________________________________________________________
БИК_______________________  К /с___________
Юридический адрес получателя___________________________________________________

Количество
гектаров

Размер 
(ставка) 

субсидий, 
рублей 

на 1 
гектар

Потребность 
в субсидиях 

(рублей)

(гр.2 х гр.З)

Фактический 
объем затрат 

(рублей)*

Объем 
субсидий 

к перечислению 
(рублей)**

1 2 3 4 5 6
Общая посевная 
площадь, занятая 
зерновыми, 
зернобобовыми и 
кормовыми 
сельскохозяйствен
ными культурами 
(кроме многолетних 
трав посева прошлых 
лет)
в текущем году

* Сумма фактических затрат определяется в соответствии с данными, предоставленными в сведениях об 
уборке урожая 2018 года и расходовании дизельного топлива
**Заполняется министерством сельского хозяйства Тульской области. Объем субсидий к перечислению не 
должен превышать фактического объема затрат, на возмещение которых представляется субсидия.

Руководитель сельскохозяйственного
предприятия __________________  _________________________

(подпись) (инициалы, фамилия)

Главный бухгалтер 
сельскохозяйственного
предприятия______________________________________________  _________________________

(подпись) (инициалы, фамилия)

М.П. «_____ »   20 г.

исп.___________ телефон



4

Заполняется министерством сельского хозяйства Тульской области

Документы проверены, заявитель и комплект документов соответствуют требованиям нормативно
правовых актов Тульской области, регулирующих порядок оказания государственной поддержки, замечаний 
и нарушений не выявлено. Сумма субсидии к перечислению___________________________ рублей.

(подпись) (Ф.И.О. исполнителя отраслевого отдела)

(подпись) (Ф.И.О. исполнителя отдела государственной поддержки)



3. Сведения об итогах сева под урожай за текущий год.

СВЕДЕНИЯ 
об итогах сева под урожай 2018 года

Наименование организации, К(Ф)Х

ИНН КПП

Юридический/Почтовый адрес:

Наименование показателей__________________________гектаров

1 3
1. Зерновые культуры, всего
в том числе:

пшеница озимая
рожь озимая
ячмень озимый
тритикале озимая
тритикале яровая
пшеница яровая
рожь яровая
ячмень яровой
овес
кукуруза
просо
гречиха
рис

2. Зернобобовые культуры, всего
в том числе:

горох
фасоль
чечевица
бобы кормовые на зерно

вика и смеси виковые (с преобладанием вики) на зерно
люпин кормовой сладкий на зерно
нут
прочие зернобобовые (чина, маш и другие)

3. Кормовые культуры
в том числе:

кормовые корнеплоды
свекла кормовая сахарная
бахчевые кормовые культуры



6

1 3
кукуруза на корм
однолетние травы
многолетние травы посева 2018 года
многолетние травы посева прошлых лет
многолетние травы на семена

Посевная площадь, занятая зерновыми, 
зернобобовыми и кормовыми культурами (включая 
многолетние травы посева прошлых лет)

Руководитель организации   Ф.И.О.
(подпись)

Главный агроном  Ф.И.О.
(подпись)

М.П. « » 20 г.

исп.___

телефон



7

A f* -» »  . ■ - '  . ч - 'Ч Л

4. Сведения об уборке урожая 2018 года и расходовании дизельного
топлива

Наименование
культуры
(зерновые,

зернобобовые,
кормовые
культуры)

Дата
начала
уборки

Площадь 
уборки, га

Общий 
расход 

дизельного 
топлива на 
уборку, кг

Стоимость 1 
кг

дизельного 
топлива на 
проведение 

уборки, 
рублей

Всего 
расходы 

дизельного 
топлива на 
проведение 

уборки, 
рублей* 

(гр. 4*гр. 5)
1 2 3 4 5 6

Итого

* Подтверждаю, что указанные в справке данные соответствуют данным бухгалтерского 
учета.

Руководитель сельскохозяйственного
предприятия __________________  ___________________

(подпись) (инициалы, фамилия)

Главный бухгалтер 
сельскохозяйственного
предприятия ________________  _______ _______ _____

(подпись) (инициалы, фамилия)

м.п. « » 20 г.



5. Справка об отсутствии у Заявителя просроченной задолженности 
по заработной плате за подписью руководителя.

Заместителю председателя правительства 
Тульской области - министру сельского 

хозяйства Тульской области 
Д.В. Миляеву

(наименование заявителя, района)

Тульской области сообщает, что по состоянию на 
просроченной задолженности по заработной плате.

2018 г. не имеет

Руководитель:

МП. (фамилия, имя, отчество) (подпись)

Главный бухгалтер
сельскохозяйственного
предприятия

(подпись) (инициалы, фамилия)



9

6. Справка об отсутствии в отношении Заявителя принятого 
решения о ликвидации либо введенной одной из процедур, применяемых 

в деле о банкротстве, предусмотренных Федеральным законом от 26 
октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве).

Заместителю председателя правительства 
Тульской области - министру сельского 

хозяйства Тульской области 
Д.В. Миляеву

(наименование заявителя, района)

Тульской области сообщает об отсутствии н а  .__.2018 г. принятого решения о
ликвидации либо введенной одной из процедур, применяемых в деле о 
банкротстве, предусмотренных Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 
127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», а также об отсутствии 
возникновения признаков недостаточности имущества в соответствии с 
законодательством о несостоятельности (банкротстве).

Руководитель:

МП. (фамилия, имя, отчество) (подпись)

Главный бухгалтер
сельскохозяйственного
предприятия

(подпись) (инициалы, фамилия)



10

7. Справка, подтверждающая, что получатель субсидий является 
сельскохозяйственным товаропроизводителем в соответствии с 

Федеральным законом от 29 декабря 2006 г. N 264-ФЗ 
«О развитии сельского хозяйства»

Расшифровка выручки по видам деятельности в соответствии с данными отчетности о 
финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей агропромышленного

комплекса за 2017 год

(наименование заявителя, ИНН)

Вид деятельности Сумма 
выручки, 

тыс. рублей

1. Выручка от реализации товаров, продукции, работ, услуг (без НДС, 
акцизов), всего

в том числе X

2. Выручка от реализации произведенной сельскохозяйственной 
продукции, ее первичной и последующей (промышленной) переработки 
(в том числе на арендованных основных средствах) в соответствии с 
перечнем, утверждаемым Правительством РФ

3. Доля общего дохода от реализации произведенной 
сельскохозяйственной продукции, включая продукцию переработки, к 
общему доходу от реализации товаров, работ, услуг (%)

(стр. 3 = стр. 2 / стр. 1 * 100 %)

Руководитель организации -  получателя субсидий__________________ Ф.И.О.
(подпись)

Главный бухгалтер организации -  получателя субсидий______________Ф.И.О.
(подпись)

М.П. « » 20 г.



Приложение № 2 
к приказу министерства сельского 

хозяйства Тульской области 
от 14.09.2018 № 62-осн

Ставка на предоставление из федерального бюджета и бюджета 
Тульской области субсидий на оказание несвязанной поддержки 

сельскохозяйственным товаропроизводителям в области 
растениеводства за счет средств резервного фонда Правительства 

Российской Федерации на посевные площади, занятые зерновыми, 
зернобобовыми и кормовыми культурами в 2018 году

Виды расходов Ставка субсидий на 1 га посевной площади
из федерального бюджета 

и бюджета области за счет средств 
резервного фонда Правительства 
Российской Федерации, рублей

1 2
Общая посевная площадь, занятая 
зерновыми, зернобобовыми и 
кормовыми сельскохозяйственными 
культурами (кроме многолетних трав 
посева прошлых лет) 
в текущем году

200



Приложение № 3
к приказу министерства сельского 

хозяйства Тульской области 
от 14.09.2018 № 62-осн

Порядок расчета размера средств субсидии на предоставление субсидий 
на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным 

товаропроизводителям в области растениеводства за счет средств 
резервного фонда Правительства Российской Федерации на посевные 

площади, занятые зерновыми, зернобобовыми и кормовыми культурами
в 2018 году

Настоящий Порядок регламентирует процедуру расчета размера средств 
субсидии на предоставление субсидий на оказание несвязанной поддержки 
сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства за 
счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации в 2018 
году.

Расчет размера средств субсидии на предоставление субсидий на 
оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным
товаропроизводителям в области растениеводства за счет средств резервного 
фонда Правительства Российской Федерации на посевные площади, занятые 
зерновыми, зернобобовыми и кормовыми культурами в 2018 году:

V = С х S,
где:
V -  размер средств субсидии на оказание несвязанной поддержки 

сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства за 
счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации ■ на 
посевные площади, занятые зерновыми, зернобобовыми и кормовыми 
культурами в 2018 году;

С -  ставка на 1 гектар посевной площади;
S -  посевные площади, занятые- зерновыми, зернобобовыми и 

кормовыми культурами в 2018 году.
При этом посевные площади, применяемые для расчета субсидий на 

оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным
товаропроизводителям в области растениеводства за счет средств резервного 
фонда Правительства Российской Федерации в 2018 году не могут быть 
больше площадей, по которым предоставлены документы, подтверждающие 
наличие у сельхозтоваропроизводителя в собственности или на условиях 
аренды посевных площадей сельскохозяйственных культур.



Приложение № 4
к приказу министерства сельского 

хозяйства Тульской области 
от 14.09.2018 № 62-осн

Порядок определения показателей результативности 
предоставления субсидий

№
п/п

Наименование
показателя

Единица
измерения

Плановое
значение

показателя
*

1 2 3 4

1. Объем приобретенного и 
израсходованного дизельного 
топлива в период уборки урожая 
2018 года

кг

* Показатель рассчитывается по формуле:

v = Р * К,
где
v -  плановое значение показателя объема приобретенного и 

израсходованного дизельного топлива в период уборки урожая 2018 года
Р -  сумма полученной субсидии, руб.;
К -  отношение целевого показателя объема дизельного топлива по 

соглашению с министерством сельского хозяйства Российской Федерации к 
сумме субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным 
товаропроизводителям в области растениеводства за счет средств резервного 
фонда Правительства Российской Федерации в 2018 году по соглашению с 
Министерством сельского хозяйства Российской Федерации, К = 0,014.



Приложение № 5 
к приказу министерства сельского 

хозяйства Тульской области 
от 14.09,2018 № 62-осн

РАСЧЕТ РАЗМЕРА ШТРАФНЫХ САНКЦИЙ

N
п/п

Наименование показателя Единица
измерения

Плановое значение 
показателя 

результативности

Достигнутое 
значение показателя 

результативности

D -  индекс, отражающий 
уровень недостижения 

показателя результативности 
использования субсидий 

(D = 1 -  гр.5/гр.4)

1 2 3 4 5 6

1 Объем приобретенного и 
израсходованного дизельного топлива в 
период уборки урожая 2018 года

кг

Итого: - - -

В случае, если Получателем не достигнуты значения показателей результативности предоставления субсидий, 
установленных в приложении № 2 к настоящему Соглашению, объем средств, подлежащий возврату Получателем в 
бюджет Тульской области (Увозврата), рассчитывается по формуле:

V возврата = V субсидии * к * ш/п,
где:

V субсидии -  размер субсидии, предоставленной Получателю в отчетном финансовом году; 
к — коэффициент возврата субсидии;
ш - количество показателей результативности использования субсидии, по которым индекс, отражающий уровень 
недостижения i-го показателя результативности использования субсидии, имеет положительное значение;



2

n - общее количество показателей результативности использования субсидии;
Коэффициент возврата субсидии (к) рассчитывается по формуле:

к = SUM D; / m ,
. гДел

с З̂Е); -'индекс, отражающий уровень недостижения i-ro показателя результативности использования субсидии.
.-При , расчете коэффициента возврата субсидии используются только положительные значения индекса, 

, отражающего^уровень недостижения i-ro показателя результативности использования субсидии.
; т  - количество показателей результативности использования субсидии, по которым индекс, отражающий уровень 

^недостижения i-ro показателя результативности использования субсидии, имеет положительное значение.
1 Индекс, отражающий уровень недостижения i-ro показателя результативности использования субсидии Di, 
определяется по формуле:

Ц  = 1 - X / S,1 1 1 ?

где:

Т; - фактически достигнутое значение i-ro показателя результативности использования субсидии на отчетную дату;

S; - плановое значение i-ro показателя результативности использования субсидии, установленное соглашением. 
Руководитель сельскохозяйственного
предприятия _________________  ____________________

(подпись) (инициалы, фамилия)
Главный бухгалтер
сельскохозяйственного предприятия__________________________________  ___________________

(подпись) (инициалы, фамилия)
Исполнитель______________________________________ :______________________________

(должность) (ФИО) (телефон)


